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Župné školy v Bratislavskom kra-
ji ponúkajú širokú škálu odborov, 
moderné prostredie či centrá exce-
lentnosti. S blížiacim sa termínom 
podávania prihlášok na stredné 
školy, ktorý je 20. 2. 2025, sa deviata-
ci základných škôl rozhodujú, kam 
povedú ich kroky ďalej.

Zo škôl v pôsobnosti Bratislavské-
ho samosprávneho kraja (BSK) si môžu 
vyberať z 13 gymnázií (z nich 8 má aj 
bilingválne triedy), jednej športovej 
školy, 6 priemysloviek, 9 technických 
odborných škôl, 3 obchodných a 1 ho-
telovej akadémie, 8 odborných škôl 
zameraných na služby, 3 umeleckých 
škôl, 2 konzervatórií, 2 zdravotníckych 
a 2 pedagogických škôl.

„Rozhodnutie kam na strednú 
školu je jedno z najdôležitejších našich 
detí. Rád by som preto apeloval na ro-
dičov: venujte dostatočnú pozornosť 
výberu strednej školy. Zohľadňujte, či 
je dieťa skôr teoreticky alebo odborne 
zdatné, čo ho baví a na čo má predpo-
klady. Nie vždy musí byť gymnázium 
tou jedinou voľbou. Bratislavský kraj 
má množstvo špičkových stredných 
odborných škôl, kam smerujú aj jed-
notkári. Tí sa buď rovno po škole uplat-
nia v praxi alebo môžu pokračovať na 
vysokej škole. Benefitom bude remeslo 
v ruke. Považujem za dôležité, aby sa 
mladí ľudia vedeli po škole nielen za-

mestnať, ale aby ich profesia aj bavila,“ 
povedal bratislavský župan Juraj Dro-
ba. Odborov, ktoré môžu žiaci študovať 
na stredných župných školách, je veľké 
množstvo – technické, elektrotechnic-
ké, umelecké, zdravotnícke, pedago-
gické, ekonomické, športové, kaderníc-
ke, gastronomické, poľnohospodárske, 
chemické, polygrafické a tak ďalej.

„Krok za krokom investujeme do 
našich stredných škôl. Prepájame te-
óriu s praxou a budujeme odborné 
centrá, ktoré sú porovnateľné s pros-
tredím zamestnávateľov. Stavať ideme 
aj centrá excelentnosti. Tie budú pre-
pájať vzdelávanie, prax a aplikovaný 
výskum. Župa okrem priestorov na 
vzdelávanie modernizuje aj materiálo-
vo-technické vybavenie i športoviská,“ 
doplnil predseda BSK Juraj Droba.

Pomôže aj brožúra - Veľkou po-
môckou pri výbere tej správnej strednej 
školy môžu byť aj dni otvorených dverí 
na školách. Tam získajú záujemcovia o 
štúdium osobnú skúsenosť, potrebné 
informácie, navnímajú atmosféru ško-
ly a spoznajú prostredie.

Zoznam všetkých župných stred-
ných škôl v Bratislavskom kraji nájdete 
na webe www.strednapremna.sk. Na 
tomto webe si môžete stiahnuť aj bro-
žúru Končíš základku? Vyber si stred-
nú podľa seba!

Výber študijných odborov je pestrý

» ren

Finančná správa vydala nové usmer-
nenie k uplatneniu daňového bonusu 
na vyživované dieťa u zamestnávate-
ľa v priebehu roka 2025. Zamestnanci 
sa tak nemusia obávať pozastavenia 
jeho vyplácania, ak absolvovali pra-
covnú cestu v zahraničí.

V rámci konsolidácie verejných fi-
nancií dochádza k úprave pravidiel pri 
priznávaní a vyplácaní daňového bonu-
su na vyživované dieťa. „Novinkou je, že 
nárok na daňový bonus si môže uplatniť 
len daňovník, ktorého úhrn zdaniteľných 
príjmov zo zdrojov na území SR v prísluš-
nom zdaňovacom období, tvorí najmenej 
90% zo všetkých príjmov tohto daňovní-
ka,“ približuje Finančná správa.

Zamestnanec, ktorý je zároveň na 
Slovensku daňovým rezidentom, si môže 
nárok na daňový bonus u zamestnáva-
teľa uplatniť aj v priebehu roka, ak má 
zdaniteľné príjmy len zo zdrojov v SR. 
Pri uplatnení daňového bonusu tento 
zamestnanec nebude sledovať úhrn všet-
kých príjmov zo zdrojov v zahraničí, ale 
iba úhrn zdaniteľných príjmov zo zdrojov 
v zahraničí. „Ak teda daňovníkove príjmy 
nie sú zdaniteľnými príjmami v zahraničí, 
uvedené nebude mať vplyv na priznanie 
daňového bonusu. Zamestnávateľ teda 
nepozastaví priznanie a výplatu daňové-
ho bonusu, ak pôjde napríklad o príjem 
zamestnanca, ktorý je na pracovnej ceste 

v zahraničí, alebo vodiča kamiónu, kto-
rý má uzatvorenú pracovnú zmluvu so 
slovenským zamestnávateľom, ktorý je 
platiteľom dane a vodič jazdí v rámci celej 
Európy,“ objasňuje Finančná správa a zá-
roveň pripomína, že zamestnávateľ môže 
prihliadnuť na daňový bonus v priebehu 
roka len vtedy, ak zamestnanec podpíše 
nový vzor vyhlásenia na uplatnenie ne-
zdaniteľnej časti základu dane na daňov-
níka a daňového bonusu. „Zamestnanec, 
ktorý nie je daňovým rezidentom, si v prí-
pade splnenia všetkých podmienok môže 
nárok na daňový bonus uplatniť až po 
skončení zdaňovacieho obdobia v daňo-
vom priznaní,“ uzatvára Finančná správa.

Usmernenie je k dispozícii v doku-
mente 8/DZPaU/2025/MU [.pdf; 123 kB; 
nové okno] - Usmernenie k uplatneniu 
daňového bonusu na vyživované dieťa u 
zamestnávateľa v priebehu roka 2025.

Viac informácií môže verejnosť získať 
na call centre finančnej správy: 048/4317 
222.

Daňový bonus 
a zahraničná pracovná cesta

» ren 
zdroj foto stevepb pixabay
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Objavujeme krásy a zaujímavosti slovenských miest

Banská Bystrica – „Mesto pod Urpínom“
Banská Bystrica či „Mesto pod Urpí-
nom“, ako ju zvykneme neraz nazý-
vať, je krajským mestom ležiacim vo 
Zvolenskej kotline. Jej historické jadro 
zdobia mnohé architektonické skvosty 
a novodobá história mesta je zasa spo-
jená najmä so Slovenským národným 
povstaním v roku 1944, svedectvom 
čoho je Pamätník SNP s Múzeom SNP.

História Banskej Bystrice je nerozlučne 
spätá s ťažbou drahých kovov – striebra a 
medi. Vďaka nerastnému bohatstvu výz-
nam osady Bystrica v minulosti rýchlo stú-
pal a v roku 1255 ju uhorský kráľ Belo IV. 
udelením rozsiahlych privilégií povýšil na 
mesto. Práve v tomto roku oslavuje mesto 
770. výročie udelenia mestských práv.  Zla-
tou érou v histórii Banskej Bystrice bolo 
obdobie 15. a 16. storočia, keď tu pôsobila 
úspešná Thurzovsko-Fuggerovská me-

diarska spoločnosť. Historické jadro Ban-
skej Bystrice dnes zdobia mnohé stavby 
z tohto významného obdobia, ktoré dalo 
Bystrici prívlastok „medená“.

Námestie SNP
Banskobystrické Námestie SNP patrí 

k najkrajším námestiam na Slovensku. 
Vzniklo poniže Mestského hradu a v reči 
Starobystričanov bolo označované ako rí-
nok, pretože plnilo hlavne funkciu trhového 
miesta. Historický ráz získalo už koncom 14. 
storočia, hoci tu ešte nebola súvislá radová 
zástavba. K spájaniu domov do celku, tak 
ako ich vidíme dnes, došlo až na začiatku 
16. storočia. Od roku 1955 je Námestie SNP 
spolu s areálom Mestského hradu vyhlásené 
za Mestskú pamiatkovú rezerváciu.

Hodinová veža
Hodinová veža je najviditeľnejšou a 

najznámejšou dominantou Námestia SNP 
v Banskej Bystrici. V minulosti mala via-
ceré názvy: Hodinová – z čias jej výstav-
by, Vážnicová – lebo stála vedľa budovy 
mestskej váhy, Zelená – kvôli sfarbeniu 
jej medenej strechy a od konca 19. storočia 
Šikmá - vďaka jej vychýleniu. S jej stavbou 
sa začalo v roku 1552, ale dnešná podoba 
veže je z čias barokovej prestavby po niči-
vom požiari v roku 1761. Spolu s obnovou 
historického námestia v rokoch 1993 – 96 
došlo aj k jej komplexnej rekonštrukcii a 
odvtedy môžu návštevníci vystúpiť po 117 
drevených schodoch na ochodzu veže, 
odkiaľ sa im naskytne nádherný výhľad 
nielen do hĺbky Námestia SNP, Kapitulskej 
ulice či na Mestský hrad, ale aj na okolité 
kopce Veľkej Fatry, Nízkych Tatier, Krem-
nických a Starohorských vrchov, v ktorých 
boli ukryté ložiská medi tak významné pri 
rozvoji mesta.

Mestský hrad
Mestský hrad vznikol na návrší, kde sa 

križovali významné obchodné cesty „Via 
Magna“. V hrade sídlili vysokí mestskí 
úradníci, richtár a zástupcovia cirkvi. Boli 
tu uložené najcennejšie poklady mesta.

Základ neskoršieho Mestského hradu 
tvoril farský Kostol Nanebovzatia Panny 
Márie, okolo ktorého v priebehu času pri-
budli ďalšie sakrálne a svetské stavby. Na 
rozdiel od kráľovských alebo šľachtických 
hradov Mestský hrad neplnil obytnú, ale 
len obrannú funkciu.

Do areálu Mestského hradu sa pôvod-
ne vstupovalo cez Petermannovu vežu – 
donjon, opevnenú obytnú vežu, v ktorej 
bola vstupná brána s padacím mostom. 
Po veľkom požiari v roku 1500, kedy bol 
značne zničený aj hrad, pristavali k veži 
Barbakán – predsunutý opevnený vstup. 
Dokončený bol v roku 1512 a stal sa najdô-

ležitejšou časťou mestského opevnenia. 
Dnes je v jeho priestoroch na 1. poschodí 
umiestnená stála Thurzo – Fugger zážit-
ková expozícia o histórii baníctva v Ban-
skej Bystrici a okolí. Zábavným spôsobom 
a pomocou moderných technológií prene-
sie návštevníkov o vyše 500 rokov naspäť 
do čias, kedy malo mediarstvo, najmä v 
období najväčšieho rozkvetu mesta, v ča-
soch Thurzovsko-Fuggerovskej spoločnos-
ti a Medeného hámra, obrovský význam 
pre vtedajší svet. Pečať histórie na budove 
Barbakánu dotvára banícky orloj. Dielo 
je symbolom baníctva v dávnej minulosti 
a tiež remeselníckej zručnosti obyvateľov 
mesta. Orloj je zhotovený z pozinkovanej 
ocele, ošetrenej polyuretánovým lakom vo 
viacerých farebných vrstvách a má podo-
bu „výkladnej skrinky“. Kompozícia orloja 
je vytvorená tromi samostatnými celkami, 
rozdelenými do troch políc. V pohybe je ho 
možné vidieť každú celú hodinu a večer je 

i osvetlený.
Do areálu Mestského hradu bolo tiež 

začlenené Pretórium, kde mal svoje kan-
celárie richtár, a nachádzali sa tu dve 
miestnosti mestskej rady. Od roku 1969 
patrí Pretórium Stredoslovenskej galérii. 
Moderný výstavný priestor na troch pod-
lažiach a v piatich sálach, je v súčasnosti 
využívaný na prezentáciu krátkodobých 
výstav aktuálnych foriem súčasného do-
máceho a zahraničného umenia. Súčasťou 
Mestského hradu bol tiež Matejov dom a 
Kostol sv. Kríža.

Múzeum Slovenského 
národného povstania

Vplyv Slovenského národného povsta-
nia na povojnový vývoj na Slovensku a 
potreba dokladovať a predovšetkým za-
chovať dokumentáciu o aktívnej účasti 
Slovákov v boji proti fašizmu a o utrpení, 

obetiach a stratách, ktoré spôsobil ľud-
stvu nacizmus v rokoch druhej svetovej 
vojny, viedli v roku 1955 k vzniku Múzea 
Slovenského národného povstania (Múze-
um SNP). V priestoroch Pamätníka SNP si 
môžu návštevníci prezrieť stálu expozíciu 
„Slovensko v protifašistickom hnutí odpo-
ru Európy v rokoch 1939-1945“, ktorá je roz-
delená do trinástich tematických celkov. 
Jej súčasťou je rozsiahla kolekcia auten-
tických fotografií, krátke dokumentárne 
filmy, ktoré si môžu návštevníci prezrieť 
na plazmových obrazovkách a množstvo 
predmetov, rozmiestnených v jednotli-
vých vitrínach.

Expozícia v exteriéri, v parku pred Pa-
mätníkom SNP predstavuje zbrane česko – 
slovenskej, nemeckej a sovietskej výroby, 
ale aj vozne improvizovaného panciero-
vého vlaku Štefánik. Pri vstupe do areálu 
Múzea SNP upúta dopravné a bombardo-
vacie lietadlo typu Li-2.

Zaujmú aj ďalšie múzeá
Ak sa vydáte na potulky Banskou Bys-

tricou, navštíviť môžete aj ďalšie múzeá. 
Spomenúť môžeme Stredoslovenské mú-
zeum, ktorého expozície sa nachádzajú v 
priestoroch Thurzovho domu, tiež v Mate-
jovom dome a Tihányiovskom kaštieli.

V mestskej časti Banskej Bystrice – Kyn-
ceľová nájdete zasa unikátne Múzeum 
máp. Ide o jediné zážitkové múzeum máp 
na Slovensku, ktoré vám predstaví svet 
kartografie, mapovania, maľovaných máp 
a rôznych zaujímavostí nevšednou a atrak-
tívnou, zážitkovou formou.

Históriu dejín pošty a poštovníctva na 
Slovensku záujemcom poodhalí Poštové 
múzeum.

Informácie poskytla Oblastná 
organizácia cestovného ruchu Stredné 

Slovensko a Visit Banská Bystrica.
» ren

Kostol Nanebovzatia Panny Márie.     zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Námestie SNP a Hodinová veža.          zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Expozícia v exteriéri – Múzea SNP.     zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Banícky orloj.                                                zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica
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S účinnosťou od 1. februára 2025 ukon-
čí svoju činnosť Operačné stredisko 
pre medveďa hnedého Štátnej ochra-
ny prírody Slovenskej republiky (ŠOP 
SR), ktoré bolo prevádzkované pod te-
lefónnym číslom 18 081. Od tohto dá-
tumu sa nahlasovanie výskytu jedin-
cov medveďa hnedého a súvisiacich 
incidentov riadi novými pravidlami.

• V prípadoch, keď je ohrozené zdravie 
alebo život osôb, poprípade vznikajú ale-
bo môžu vzniknúť škody na majetku, je 
potrebné okamžite volať tiesňovú linku 
112. Operátori situáciu vyhodnotia a v 
prípade potreby vyšlú na miesto Zásaho-
vý tím pre medveďa hnedého.
• V ostatných prípadoch, ako sú pozo-
rovania medveďa v blízkosti obývaných 
oblastí a vzniknuté škody na majetku je 
potrebné kontaktovať priamo príslušný 
Zásahový tím pre medveďa hnedého 
podľa regiónu. Na území Slovenska bude 
vykonávať činnosť osem zásahových tí-
mov - tri v gescii Štátnej ochrany prírody 
Slovenskej republiky (Západ, Stred, Vý-
chod) a päť pod gesciou správ národných 
parkov. Prvé dva už fungujúce tímy sú v 
správe Tatranského národného parku a 
Národného parku Nízke Tatry, zvyšné tri 
(Fatra, Muráň, Poloniny) svoju činnosť 
spustia v prvom polroku 2025. Aktuálne 
kontakty na tieto tímy sú dostupné na 
webovej stránke https://zasahovytim.
sopsr.sk/ a webových stránkach jednot-
livých národných parkov.

„Cieľom tejto zmeny je zefektívniť 
proces nahlasovania a zabezpečiť rých-
lejšiu koordináciu zásahových zložiek 
v prípade ohrozenia obyvateľstva alebo 
iných situácií, ktoré si vyžadujú zásah,“ 
informuje ŠOP SR a zároveň vyzýva tu-
ristov a návštevníkov prírody v oblas-
tiach s výskytom medveďa hnedého k 
zvýšenej opatrnosti. „Všetky potrebné 
informácie o bezpečnosti a odporúčania 
ako sa správať v miestach s výskytom 
medveďa hnedého nájdete na našej web 
stránke https://zasahovytim.sopsr.sk/
bezpecnost/,“ dodáva ŠOP SR.

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky upozorňuje, že linka 112 je 
určená výhradne pre tiesňové situácie. 
Nesprávne využívanie tejto linky na 
neurgentné prípady môže spomaliť re-
akciu v skutočne nebezpečných situá-
ciách.  Počas rozhovoru s operátorom je 
potrebné odpovedať na niekoľko otázok, 
ktoré operátorovi pomáhajú čo najefek-
tívnejšie zareagovať. V prvom rade treba 
uviesť čo sa stalo, kde sa to stalo a komu 
sa to stalo. Volajúci by mal takisto uviesť 
svoje meno, priezvisko a číslo, z ktorého 
telefonuje, aby sa s ním operátor vedel v 
prípade potreby opäť skontaktovať. Ak 
volajúca osoba presne nevie kde sa na-
chádza, pomôže operátorovi lokalizácia 
tiesňového volania.

Informácie poskytol Odbor 
komunikácie a propagácie ŠOP SR

Medveď hnedý - zmena v nahlasovaní

» ren

Počet ochorení na chrípku a ďalšie 
respiračné ochorenia v niektorých 
regiónoch Slovenska stúpa a zatvára 
aj viaceré triedy či školy a predškol-
ské zariadenia. Nemocensky poistení 
rodičia detí si v takýchto životných 
situáciách môžu uplatniť v Sociálnej 
poisťovni nárok na dávku ošetrovné. 

„V týchto prípadoch nie je potreb-
né kvôli žiadosti o dávku navštevovať 
ošetrujúceho lekára. Žiadosť vypĺňa 
rodič a následne ju potvrdzuje uzavreté 
zariadenie a v prípade zamestnanca aj 
jeho zamestnávateľ,“ približuje Sociálna 
poisťovňa a pripomína, že príslušné tla-
čivo Žiadosť o ošetrovné z dôvodu uzav-
retia školy, predškolského zariadenia 
alebo zariadenia sociálnych služieb je k 
dispozícii na jej webovej stránke v časti 
Formuláre ako formulár s poradovým 
číslom 278.

Postup podania žiadosti
„Poistenec na žiadosti uvedie odke-

dy - dokedy si uplatňuje nárok na dáv-
ku, meno a priezvisko dieťaťa, vypíše 
a podpíše vyhlásenie na zadnej strane. 
Žiadosť je potrebné predložiť na potvr-
denie predškolskému/školskému zaria-
deniu, respektíve zariadeniu sociálnych 
služieb. Následne tlačivo klient predloží 
na potvrdenie aj svojmu zamestnáva-
teľovi (ak ide o zamestnanca) a potom 
ho doručí príslušnej pobočke Sociálnej 
poisťovne, ktorá vykonáva nemocenské 

poistenie (teda pobočke podľa sídla za-
mestnávateľa),“ radí Sociálna poisťovňa.

Jedno dieťa, jeden rodič, 
maximálne dva týždne

Nárok na ošetrovné má poistenec/ro-
dič v rozsahu najviac 14 kalendárnych 
dní – a z toho istého dôvodu vzniká iba 
raz a jednému poistencovi. „To zname-
ná, že rodič si môže uplatniť nárok na 
ošetrovné na dieťa uplatniť počas jed-
ného uzatvorenia škôlky/školy/zaria-
denia sociálnych služieb, a to iba raz. V 
prípade zamestnanca je okrem osobnej 
a celodennej starostlivosti podmienkou 
nároku na ošetrovné aj nedosahovanie 
príjmu, ktorý sa považuje za vymeriava-
cí základ za obdobie trvania dôvodu na 
poskytovanie ošetrovného,“ objasňuje 
Sociálna poisťovňa.

Čo robiť, ak ochorie dieťa
Rodičia chorých detí majú po splne-

ní zákonných podmienok tiež možnosť 
využiť nárok na ošetrovné – a to z dô-
vodu ochorenia dieťaťa, ak si zdravotný 
stav dieťaťa vyžaduje celodenné osobné 
ošetrovanie. „V takom prípade tlačivo 
Žiadosť o ošetrovné vystavuje pediater a 
následne ho poistenec podpíše a potvrdí 
zamestnávateľ (ak ide o zamestnanca). 
Nárok na dávku ošetrovné je aj v tomto 
prípade možný najviac na obdobie 14 
kalendárnych dní,“ uzatvára Sociálna 
poisťovňa.

Ako požiadať o dávku ošetrovné

» ren
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové 

a nosnicové kuriatka
brojlerové 

a nosnicové kuriatka 
husi, kačky, 

husokačky, morky
husi, kačky, 

husokačky, morky 

0907 727 201



ZV 25-06 strana 8

INFORMUJEME / SLUŽBY Najčítanejšie regionálne noviny
8

INZERCIA

 

ZVOLENSKO
DETVIANSKO-KRUPINSKO

Mariana Kučerová   0907 727 201
Mgr. Tomáš Truben   0907 727 204

Distribúcia:
www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Každý týždeň: 
Zvolen, Detva, Hriňová, Korytárky, Kriváň, 
Stožok, Vígľaš, Krupina, Bzovík, Dudince, 
Hontianske Nemce, Sebechleby, Babiná, 
Budča, Dobrá Niva, Hronská Breznica, 
Kováčová, Lieskovec, Očová, Pliešovce, 
Podzámčok, Sása, Sielnica, Sliač, Zvolen-
ská Slatina, Kováčová, Očová, Zvolenská 
Slatina 

zvolensko@regionpress.sk

Redakcia: Hronská 1
 ZVOLEN

Zvolen
Detva

Krupina

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

DISTRIBÚCIA (38.400 domácností)

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Bezplatný týždenník

EV 6201/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

Goralská komunita sa stala naj-
novšou, v poradí 15-tou národ-
nostnou menšinou na Slovensku. 
Posilnenie jej štatútu umožní lep-
šiu podporu zachovania goralskej 
kultúry na Slovensku, čo prispeje 
k rozmanitosti našej krajiny. Roz-
hodnutie vlády umožní poskytnutie 
štátnej podpory pre jej zachovanie 
či posilnenie používania a výučby 
goralčiny v obciach s výrazným za-
stúpením tejto komunity.

„Uznanie goralskej národnostnej 
menšiny otvára nové možnosti pre za-
chovanie a rozvoj jej kultúry, jazyka a 
tradícií. Ministerstvo školstva je pri-
pravené komunikovať so zástupcami 
goralskej menšiny a podporiť iniciatívy 
na zapojenie goralského kultúrneho 
dedičstva do vzdelávacích progra-
mov,“ povedal minister školstva Tomáš 
Drucker. 

Vyučovanie goralských dialektov
Vďaka uznaniu goralskej menšiny 

bude podľa rezortu školstva možné 
vyučovanie goralských dialektov ako 
voliteľného jazyka v prípade škôl v ob-
ciach, kde je výrazné zastúpenie tejto 
komunity. Postupne môže dôjsť aj k 
posilneniu dvojjazyčnosti v obciach a 
školách. 

Dlhoročná história
Gorali sú národnostná menšina s dl-

horočnou históriou a potrebami. Údaje 
z terénnych výskumov ukazujú, že Go-
rali žijú vo vyše 80 obciach najmä na 
severe krajiny. Kvôli ich doterajšiemu 
neuznaniu však nemali možnosť vy-
užiť ich vlastný jazyk vo vzdelávacom 
systéme. Napriek vysokej zachovalosti 
goralských dialektov medzi dospelými 
je jazyk na ústupe v prípade mladších 
generácií. „Dnešné rozhodnutie vlády 
to môže zmeniť. Za ministerstvo urobí-
me všetko preto, aby sme tento poten-
ciál pretavili aj do praktických krokov 
v oblasti podpory menšinového škol-
stva,“ vysvetlil poradca ministra škol-
stva pre národnostné menšiny Ábel 
Ravasz.

Podľa výskumov sa výraznejšie osíd-
lenie Goralov nachádza najmä na Spiši 
a Zamagurí, Hornej Orave či Horných 
Kysuciach. Menšie enklávy sú aj na 
Horehroní, Liptove, Gemeri či Šariši. 
Celkový odhadovaný počet Goralov na 
Slovensku je 57-tisíc. Vyše 5-tisíc z nich 
si túto národnosť vybralo aj v sčítaní 
obyvateľov v roku 2021 napriek tomu, 
že si slovo „goralská“ museli na há-
rok dopísať. Gorali sa tak radia medzi 
stredne veľké národnostné komunity 
na Slovensku.

Goralská komunita je novou 
národnostnou menšinou

» ren

13. februára 1992       
v Česko-Slovensku bol oficiálne spustený internet, ako prvé bolo 
pripojené České vysoké učení technické v Praze

Výročia a udalosti

Inštalácia plechových striech
Plechové obruby komínov
Renovácie garážové strechy - nová a stará strecha
Oprava žľabov, nové žľaby
Asfaltové strechy, oprava, rekonštrukcia terás
Oprava veterných dosiek, montáž obkladov - Lambéria
Renovácia starej strechy - nová strešná konštrukcia

Tesárske pokrývačské klampiarske práce 

0918 064 362  
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Jarný turnus zberu liekového odpadu 
začína vo februári 2025. Všetci pacien-
ti môžu nespotrebované lieky odniesť 
do ktorejkoľvek lekárne. Informoval o 
tom Štátny ústav pre kontrolu liečiv.

Nespotrebované lieky a lieky po 
exspirácii môžu pacienti odniesť do 
ktorejkoľvek lekárne. Štátny ústav pre 
kontrolu liečiv upozorňuje, že nespot-
rebované lieky predstavujú ekologickú 
aj finančnú záťaž. „Lieky nikdy nevy-
hadzujte do komunálneho odpadu ani 
nesplachujte do toaliet,“ zdôrazňuje 
riaditeľ štátneho ústavu Roman Dorčík. 
Môžu kontaminovať pôdu a podzemné 
vody, čím ohrozujú životné prostredie 
aj verejné zdravie.

Ako lieky odovzdať
Lieky je potrebné odovzdať iba vo 

vnútornom obale, ako je blister, skle-
nená alebo plastová nádoba, hliníková 
tuba a podobne. Vonkajší obal a príba-
lový leták patria do komunálneho od-
padu a môžu sa recyklovať.

Medzi liekový odpad nepatria:
• výživové a potravinové doplnky (vrá-
tane vitamínov a čajov), 
• homeopatiká, 
• zdravotnícke pomôcky, 
• kozmetika, 
• ihly (okrem tých, ktoré sú súčasťou 
pôvodného balenia lieku), 
• vonkajšie obaly liekov a príbalové letáky. 

Tento druh odpadu lekáreň 
nie je povinná prevziať.

„Všetkým lekárňam aj pacientom 
ďakujeme za spoluprácu pri tomto dô-
ležitom procese. Spoločne prispievame 
k ochrane životného prostredia a tiež 
šetreniu verejných financií,“ uzavrel 
Dorčík.

Fakty a čísla za rok 2024: 
Za rok 2024 sa vyzbieralo viac ako 

291 ton liekového odpadu z lekární. 
Prostriedky vynaložené na zber pred-
stavujú viac ako 970 tisíc eur s DPH.

Počas jarného zberu sa vyzbieralo 
237 ton odpadu, kým počas jesenného 
zberu to bolo približne 54 ton. Uvede-
né množstvo predstavuje kumulova-
ný odpad z jesenného turnusu v roku 
2023 a jarného zberu tohto roka, ktoré 
sa z technických príčin uskutočnili 
spoločne. V roku 2023 sa jesenný zber 
neuskutočnil kvôli dočasnému uzav-
retiu spaľovní určených na likvidáciu 
nebezpečného liekového odpadu.

Začal sa zber liekového odpadu

» ren
zdroj foto Pexels pixabay
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Gucci Guilty 
Parfumovaná voda 50 ml

notino.sk

79,05€

Zastrihávač Philips OneBlade 
na tvár QP2724/20

4home.sk

42,49€

Kávovar JURA E6 
Piano Black (EC)

Domkavy.sk

999,00€

Digitálna teplovzdušná fritéza 
Silvercrest® Kitchen Tools

Lidl.sk

44,99€

Musetti zrnková káva 
Gentile - 500g

Domkavy.sk

14,78€

Umývačky Whirlpool 
WIC 3C26F

ZlavneneSpotrebice.sk

352,00€

Krycia plachta na traktorovú 
kosačku (logo STIGA)

trtechnic.sk

49,00€

Akumulátor Parkside® 
20V/4Ah PAP 20 B3

Lidl.sk

34,99€0,00€

Keď pred 54 rokmi prišiel salezián 
Antonio Polo z Talianska do ekvá-
dorskej dediny Salinas de Guaran-
da, ohromili ho dve veci. Nádhera 
andských hôr a nesmierne ťažké ži-
votné podmienky miestnych.  Spo-
mína: „Neboli tu cesty, elektrina, 
a ľudia ťažko pracovali v soľných 
baniach.“ Drina počas ťažby soli si 
vyberala svoju daň na zdraví a po-
kožke robotníkov. 

Don Antonio prišiel do Salinas slúžiť 
ako kňaz. Rýchlo pochopil, že je dôleži-
té pomôcť ľuďom samostatne hospodá-
riť, aby sa zbavili namáhavej a zle plate-
nej práce v baniach. „Nechcel som, aby 
boli závislí od almužien, chcel som, aby 
boli sebestační. Samotná práca so soľou 
nestačila. Napadlo mi vyrábanie syra,“ 
hovorí.

Zručnosť miestnych farmárov,
ideálne podnebie a dostatok dobytka 
sa ukázali ako výborný základ pre ten-
to nápad. To bol začiatok príbehu syru 
Salinerito, ktorý je dnes celoštátne zná-
mou a obľúbenou značkou s predajňami 
v najväčších mestách Ekvádoru. 

Don Antonio zdôrazňuje dôležitosť 
prepojenia duchovného a ľudského 
rozvoja: „Pre mňa existujú tri základné 
druhy chleba: chlieb Slova a evanjeli-
zácie, chlieb Eucharistie a každodenný 
chlieb, naša obživa. Bez tohto chleba 

mladí ľudia zanechávajú svoje domovy 
a odchádzajú preč. Ak im neponúkne-
me prácu, stratíme aj možnosť poskyt-
núť im ostatné ‚chleby‘. Bez práce nie je 
život“. 

Dnes sa v Salinas vyrába nielen syr, 
ale aj čokoláda, prírodná kozmetika a 
ďalšie lokálne výrobky. Ľudia majú za-
bezpečený každodenný chlieb a veľký 
hlad po chlebe Slova a Eucharistie. Do 
farnosti Salinas patrí aj odľahlá filiálka 
San Miguel de Cañitas, kde žije 70 do-
morodých rodín. Veľmi túžili mať kapln-
ku, aby sa na bohoslužby nemuseli stre-
távať v škole. S podporou nadácie ACN 
budujú svoj vlastný kostolík, kde budú 
oslavovať Boha a prijímať eucharistický 
chlieb. „Neustále sa modlíme za ACN a 
za štedrých dobrodincov, ktorí to umož-
ňujú,“ ďakuje don Antonio. „Na túto mi-
siu som bol povolaný pred 54 rokmi, môj 
čas sa chýli ku koncu. Silu čerpám z ná-
deje, že dobré dielo bude pokračovať.“   

www.acnslovensko.sk

Ako chlieb a syr 
pomáhajú na ceste k Bohu

» acn
zdroj foto ACN

DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVARY5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE KÁVOVARU ZNAČKY LELIT

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.
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ODOLNÉ SKLENÍKY
Z POLYKARBONÁTU

499 €

ZADARMO4L HNOJIVA

TIP
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����������������


Akupíla Riwall PRO 
RACS 3540i

trtechnic.sk

153,00€

Hranatá rajnica FLORINA 
NELIO, 4L
Kuchyňovo.sk

39,99€

Žiarovka LEDVANCE® SMART+ 
WIFI, RGB, GU10

Fuego.sk

12,92€

Trekingové palice 
Crivit
Lidl.sk

14,99€
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 21.02.2025

10%
ZĽAVA
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NAJNIŽŠIE CENY!!

DOPRAVA ZADARMODOPRAVA ZADARMO

+421 915 516 672
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Kúpim
parožie
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